2.1 O Potencial industrial de Ribeirão Preto SP. 

Com base em informações do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) 

apresentada na tabela 2.1 a indústria é o segundo setor mais relevante para a economia do 

município, representa R$ 2.798.759.000 (dois bilhões, setecentos e noventa e oito milhões e 

setecentos e cinquenta e nove mil reais) do Produto Interno Bruto (PIB) municipal. 

Tabela 2.1 – PIB 2012 da Cidade de Ribeirão Preto 

Fonte: IBGE, 2012 

Segundo o site da prefeitura municipal de Ribeirão Preto em β015 “estão presentes na 

região várias indústrias de suco de laranja, beneficiadoras de café, soja, amendoim, indústrias